

Số: 108 /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày 05 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh tuyên truyền “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” và các giải pháp - tiện ích của ứng dụng VNNeID trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá

Thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”(gọi tắt là Đề án 06) của Chính phủ và Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền Đề án 06 trên địa bàn tỉnh, nhất là tuyên truyền về những tiện ích của ứng dụng VNNeID đến đông đảo các tầng lớp nhân dân, cơ quan, tổ chức... Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá ban hành Kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền Đề án 06 và các giải pháp - tiện ích của ứng dụng VNNeID trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về các nội dung liên quan đến Đề án 06, nhất là về những tiện ích mang lại cho người dân và doanh nghiệp, những kết quả nổi bật trong triển khai thực hiện Đề án 06... để người dân ngày càng hiểu rõ, đồng thuận và tích cực phối hợp với các ngành, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền về các sản phẩm nền tảng, ứng dụng trong triển khai Đề án 06. Tiếp tục xác định việc triển khai Đề án 06 là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, liên tục ở tất cả các cấp, các ngành, các địa phương trên cơ sở huy động sự tham gia tích cực của toàn dân và cả hệ thống chính trị.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là Tổ công tác triển khai Đề án 06 các cấp, các tổ chức chính trị xã hội...; đồng thời phát huy được vai trò tiên phong, gương mẫu đi đầu của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, Đảng viên, Đoàn viên, hội viên... trong công tác tuyên truyền về các nhiệm vụ của Đề án 06.

- Phát huy đồng bộ, hiệu quả các kênh tuyên truyền để lan tỏa mạnh mẽ sự cần thiết, kết quả, hiệu quả của Đề án 06 và các tiện ích của ứng dụng VNeID đem lại cho người dân và doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các địa phương phải chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp triển khai tuyên truyền về Đề án 06 và các tiện ích của ứng dụng VNeID cho người dân để đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền; nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện; tranh thủ người có uy tín và tận dụng tối đa thời gian, điều kiện cho phép để gấp gáp, tiếp xúc tuyên truyền, hướng dẫn đảm bảo đạt hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến thời gian, công việc và hoạt động bình thường của người dân, cơ quan, đơn vị.

- Toàn dân được tiếp cận thông tin, được phổ cập kiến thức và kỹ năng để hiểu biết, sử dụng thuận tiện, nhanh chóng các sản phẩm tiện ích của Đề án 06 và ứng dụng VNeID.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng

- Các sở, ban, ngành, đơn vị; các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội;
- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang;
- Quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung tuyên truyền

- Đưa lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của các bộ, ban, ngành, cơ quan, tổ chức... trong việc triển khai Đề án 06, các sản phẩm tiện ích của ứng dụng VNeID, các nhiệm vụ giải pháp về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Tập trung tuyên truyền các giải pháp tiện ích của Đề án 06, chú trọng tuyên truyền 42 tiện ích trên ứng dụng VNeID, trong đó chú trọng một số tiện ích nổi bật thiết yếu liên quan mật thiết đến người dân như: ⁽¹⁾ Giấy phép lái xe; ⁽²⁾ Thẻ BHYT; ⁽³⁾ Thông tin cư trú; ⁽⁴⁾ Đăng ký xe; ⁽⁵⁾ Thông báo lưu trú; ⁽⁶⁾ Đăng ký tạm trú; ⁽⁷⁾ Đăng ký thường trú; ⁽⁸⁾ Cấp phiếu lý lịch tư pháp; ⁽⁹⁾ Đăng ký xe lần đầu; ⁽¹⁰⁾ Xác nhận thủ tục hành chính; ⁽¹¹⁾ Tài khoản hưởng An sinh xã hội; ⁽¹²⁾ Thiện nguyện; ⁽¹³⁾ Sổ sức khỏe điện tử; ⁽¹⁴⁾ Giấy chuyển tuyến; ⁽¹⁵⁾ Giấy hẹn

khám lại; ⁽¹⁶⁾ Nhà thuốc; ⁽¹⁷⁾ Kiến nghị, phản ánh về ANTT và tố giác tội phạm; ⁽¹⁸⁾ Thông tin truy nã; ⁽¹⁹⁾ Chứng thư chữ ký số; ⁽²⁰⁾ Dịch vụ ngân hàng; ⁽²¹⁾ Thông tin truy nã; ⁽²²⁾ Tích hợp giấy tờ; ⁽²³⁾ Xuất trình giấy tờ; ⁽²⁴⁾ Thông tin cá nhân Thẻ Căn cước/CCCD; ⁽²⁵⁾ Điểm của GPLX; ⁽²⁶⁾ Bảo hiểm xã hội; ⁽²⁷⁾ Hộ chiếu; ⁽²⁸⁾ Thông tin thuế; ⁽²⁹⁾ Thi hành án dân sự; ⁽³⁰⁾ Người phụ thuộc; ⁽³¹⁾ Định danh tổ chức; ⁽³²⁾ Đánh giá sự hài lòng của người dân khi sử dụng dịch vụ công; ⁽³³⁾ Tuyên truyền phổ cập xóa mù số trên nền tảng đào tạo “Bình dân học vụ số”;...

- Phối hợp với Bộ Công an (*Cục Cảnh sát QLHC về TTXH*) xây dựng chỉnh sửa cập nhật sổ tay VNNeID thể hiện được tính năng nổi bật; thiết kế pano, banner, các thông tin kết quả triển khai thực hiện Đề án 06, cập nhật tiến độ update các tiện ích của ứng dụng VNNeID để hướng dẫn, tuyên truyền người dân sử dụng các tiện ích đảm bảo việc thực hiện các thao tác dễ hiểu, dễ làm.

- Tuyên truyền về các dịch vụ công của Đề án 06 theo các Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022, Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; các dịch vụ đã tích hợp trên ứng dụng VNNeID...

- Tuyên truyền về các mô hình Đề án 06 theo Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 17/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời triển khai tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng tài khoản an sinh xã hội qua ứng dụng VNNeID. Tập trung đẩy mạnh lan tỏa công tác tuyên truyền hướng dẫn người dân hưởng ứng, sử dụng, tìm hiểu, tham gia nền tảng “Bình dân học vụ số” để cụ thể hóa thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu của Nghị quyết 57-NQ/TW đã đề ra.

- Tiếp tục thực hiện công tác truyền thông tuyên truyền về hành trình thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính và lan tỏa những câu chuyện truyền cảm hứng tại địa phương, địa điểm được thu nhận mẫu ADN thể hiện truyền thống đạo lý uống nước nhớ nguồn của dân tộc, tri ân công lao to lớn của các liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc.

- Tiếp tục tham mưu truyền thông, tuyên truyền giải pháp tìm kiếm nguồn nhân lực khoa học, kỹ thuật, tìm kiếm giải pháp công nghệ trong quá trình thực hiện triển khai cuộc thi “Dữ liệu với cuộc sống - Data for life năm 2025” do Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức.

- Tuyên truyền cho người dân về quy trình triển khai dịch vụ công đăng ký học, thi sát hạch, đăng kiểm và cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên VNNeID do lực lượng Công an chủ trì thực hiện chức năng quản lý nhà nước.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người dân thực hiện xác thực thông tin về tình trạng hôn nhân trên VNNeID để phục vụ việc cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các TTHC có yêu cầu “xác nhận tình trạng hôn nhân” (như đăng ký

khai sinh, đăng ký kết hôn...), cắt giảm TTHC “cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân”.

- Giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các tiện ích của Đề án 06 và ứng dụng VNeID trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến, phát triển kinh tế xã hội, phục vụ phòng chống tội phạm, kiến nghị phản ánh về ANTT ...

- Đẩy mạnh đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, dư luận trái chiều cần định hướng để giúp người dân hiểu và phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 theo từng chuyên đề.

- Khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID giúp tiết kiệm thời gian, công sức, kinh phí... khi thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch cá nhân.

3. Hình thức tuyên truyền

3.1. Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Xây dựng các bài viết, phóng sự, tin tức, video clip, hình ảnh... về các nội dung cần thông tin, tuyên truyền (*các sản phẩm tiện ích của Đề án 06, tiện ích của ứng dụng VNeID, hành trình thu nhận ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính, về nền tảng “Bình dân học vụ số”, ý nghĩa của cuộc thi Dữ liệu với cuộc sống - Data for life...)* để đăng tải, xuất bản, phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng nội dung, thiết kế in ấn tài liệu banner, maket, standee, tờ rơi chủ động tuyên truyền lan tỏa sâu rộng trên các nền tảng, các màn hình Led của tòa nhà, sân bay, các địa điểm công cộng...

- Xây dựng các clip trực quan, sinh động để tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện các sản phẩm nền tảng, ứng dụng trong triển khai Đề án 06 và các cách thức sử dụng các tiện ích của ứng dụng VNeID.

- Tổ chức thực hiện các chương trình quảng cáo tại các chung cư, căn hộ tòa nhà, nơi công cộng, phố đi bộ... để tuyên truyền về Đề án 06 và các tiện ích của VNeID như: ⁽¹⁾ giới thiệu dịch vụ công trực tuyến; ⁽²⁾ thủ tục hành chính; ⁽³⁾ an sinh xã hội; ⁽⁴⁾ hồ sơ sức khoẻ; ⁽⁵⁾ thông tin từ các cơ quan nhà nước; ⁽⁶⁾ kiến nghị phản ánh về ANTT, ⁽⁷⁾ thông tin truy nã, ⁽⁸⁾ dịch vụ ngân hàng, ⁽⁹⁾ dịch vụ ví điện tử, ⁽¹⁰⁾ dịch vụ hàng không, ⁽¹¹⁾ quản lý chung cư, ⁽¹²⁾ thanh toán online, ⁽¹³⁾ cổng thông tin dân cư, ⁽¹⁴⁾ hướng dẫn sử dụng các ứng dụng liên quan như cù dân, thanh toán điện nước online, phản ánh sự cố,...

3.2. Tổ chức các sự kiện, hội nghị, tọa đàm, đối thoại

- Tổ chức tọa đàm, đối thoại trên các phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung cần thông tin, tuyên truyền.

- Tổ chức các cuộc họp, hội nghị tập huấn (với nhiều hình thức: trực tuyến/trực tiếp/kết hợp trực tuyến và trực tiếp) để hướng dẫn các nội dung cần thông tin, tuyên truyền cho các cơ quan báo chí và các tổ chức, cá nhân tham gia công tác thông tin, tuyên truyền (*mời các chuyên gia, giảng viên, báo cáo viên tham gia nếu thấy cần thiết*).

- Thông qua các hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện các nội dung trọng tâm của Đề án 06 cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, hoặc lồng ghép nội dung trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị.

3.3. Thông qua tổ chức các cuộc thi như: ⁽¹⁾ Tham mưu triển khai và tham gia cuộc thi Dữ liệu với cuộc sống - Data for life năm 2025; ⁽²⁾ Tổ chức phát động các cuộc thi tìm hiểu về Đề án 06 (*bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp*)...

3.4. Các hình thức khác: sử dụng hiệu quả các nền tảng số, các kênh tương tác, mạng xã hội như Facebook; Zalo... để thực hiện công tác tuyên truyền.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Chủ trì tham mưu, đề xuất các nội dung triển khai thực hiện công tác tuyên truyền (*ngay sau khi ban hành Kế hoạch và thực hiện thường xuyên*).

- Xây dựng các bài viết, phóng sự, tin tức, video clip, hình ảnh... về các nội dung cần thông tin, tuyên truyền để cung cấp cho các đơn vị sử dụng đăng tải, xuất bản, phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng (*thực hiện thường xuyên*). Cập nhật thông tin, tư liệu, hình ảnh, bài viết, video phản ánh kết quả triển khai thực hiện liên quan đối với từng chương trình để phục vụ công tác tuyên truyền chung và phối hợp xây dựng các nội dung tuyên truyền theo kế hoạch.

- Chủ trì tuyên truyền về các thủ tục hành chính thực hiện trên ứng dụng VNNeID do lực lượng Công an chủ trì như: Cấp phiếu lý lịch tư pháp, đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú, đăng ký xe lần đầu...

- Xây dựng nội dung, thiết kế in ấn tài liệu banner, maket, standee, tờ rơi để cung cấp cho các đơn vị tổ chức tuyên truyền trên các nền tảng, các màn hình Led của tòa nhà, sân bay, các địa điểm công cộng...Xây dựng các clip trực quan, sinh động để tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện

các sản phẩm nền tảng, ứng dụng trong triển khai Đề án 06 và các cách thức sử dụng các tiện ích của ứng dụng VNeID (*thực hiện thường xuyên và phối hợp với Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Bộ Công an để cập nhật nội dung mới*).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đoàn thể các cấp (*tỉnh, xã, thôn, xóm, bản, tổ dân phố...*), các tổ chức đoàn thanh niên, hội phụ nữ cơ sở các địa phương thành lập các đoàn tuyên truyền pháp luật kết hợp với công tác dân vận; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các chương trình quảng cáo tại các khu chung cư, căn hộ toà nhà, nơi công cộng, phố đi bộ...; tổ chức hội nghị, tọa đàm, đối thoại về các nội dung cần thông tin, tuyên truyền; tổ chức các cuộc họp, hội nghị tập huấn để hướng dẫn các nội dung cần thông tin, tuyên truyền cho các cơ quan báo chí và các tổ chức, cá nhân tham gia công tác thông tin, tuyên truyền (*thực hiện thường xuyên*)

- Chủ trì tham mưu tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Đề án 06 (*hoàn thành trong Quý 4/2025*). Tham mưu triển khai cuộc thi Dữ liệu với cuộc sống - Data for life năm 2025 do Bộ Công an tổ chức (*theo tiến độ của Bộ Công an*).

- Chủ động nắm bắt thông tin dư luận, để kịp thời phòng ngừa, xử lý linh hoạt khi có các vấn đề sự cố truyền thông phát sinh; kịp thời phát hiện rà soát xử lý, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; phối hợp với các đơn vị tổng hợp theo dõi tình hình dư luận truyền thông (*thực hiện thường xuyên*).

- Lập dự toán kinh phí trong việc tổ chức tuyên truyền và các kinh phí khác (*nếu có*), phối hợp với Sở Tài chính đề xuất UBND tỉnh duyệt, cấp theo quy định (*xong trước ngày 15/6/2025*).

- Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch của các đơn vị. Tập hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo (*Thực hiện thường xuyên*).

2. Văn phòng UBND tỉnh: Thường xuyên đăng tải kết quả thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh và các tiện ích của ứng dụng VNeID trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để nhân dân theo dõi.

3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan triển khai tuyên truyền về Đề án 06, tập trung vào các tiện ích trên ứng dụng VNeID trên báo chí, hệ thống thông tin cơ sở (*thực hiện thường xuyên*).

- Đăng tải thông tin kịp thời về hoạt động triển khai của các cấp, ngành đơn vị, địa phương về Đề án 06; lan tỏa những thông tin tích cực, mô hình mới, cách làm hay, ứng dụng của Đề án 06 mang lại tiện ích cho người dân, doanh nghiệp (*thực hiện thường xuyên*).

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ tại Mô hình 27: Truyền thông nội bộ cho toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Nhà nước theo Kế hoạch số

296/KH-UBND ngày 17/12/2023 của UBND tỉnh Thanh Hoá về triển khai các mô hình Đề án 06 trên địa bàn tỉnh để nâng cao nhận thức và phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu đi đầu của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, Đảng viên, Đoàn viên, hội viên... trong công tác tuyên truyền về các nhiệm vụ của Đề án 06; Mô hình 28: Truyền thông chính sách qua hệ thống LED, pano, áp phích, truyền thanh cơ sở, truyền hình địa phương, hệ thống phát thanh thông minh, nền tảng số theo Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 17/12/2023 của UBND tỉnh Thanh Hoá về triển khai các mô hình Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Trong đó chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền về các tiện ích của Đề án 06 và ứng dụng VNeID (*thực hiện theo tiến độ của mô hình*).

4. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh về việc khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền (*theo đề nghị của Công an tỉnh*).

5. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách, tham mưu báo cáo UBND tỉnh bổ sung kinh phí cho các đơn vị để thực hiện.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Định hướng các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường thông tin, truyền thông rộng rãi trong mọi tầng lớp nhân dân về các tiện ích của Đề án 06 và ứng dụng VNeID đem lại nhiều lợi ích cho người dân và doanh nghiệp

- Bổ sung nội dung chuyên đề tuyên truyền về Đề án 06 để triển khai tại các hội nghị tuyên truyền báo cáo viên cấp tỉnh.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội

- Tích cực phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cộng đồng doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh tuyên truyền về Đề án 06, những tiện ích của ứng dụng VNeID.

- Tăng cường vai trò giám sát và phản biện xã hội trong quá trình tuyên truyền.

8. Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa

- Xây dựng các chuyên đề, tin, phóng sự phát sóng trên sóng phát thanh và truyền hình, tập trung vào các nội dung, kết quả của Đề án 06 như giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát triển kinh tế, xã hội như triển khai các ứng dụng và tính năng của thẻ CCCD gắn chíp, đặc biệt là ứng

dụng VNeID trong các lĩnh vực của đời sống, xã hội... (*thực hiện thường xuyên*).

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục riêng để đăng tải các tin, bài, cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình, kết quả thực hiện các nội dung liên quan triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh theo các nội dung cụ thể, trọng tâm đã nêu trong kế hoạch (*hoàn thành trước ngày 15/6/2025*).

9. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với Công an tỉnh, các đơn vị có liên quan, các cơ quan báo chí để cung cấp các thông tin, kết quả về thực hiện Đề án 06 của đơn vị. Thực hiện công tác tuyên truyền rộng rãi về các mô hình Đề án 06 do đơn vị được giao chủ trì theo Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 17/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai trên địa bàn tỉnh và Công văn số 5573/UBND-HCKSTTHC ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh đơn vị chủ trì, phối hợp trong triển khai các mô hình Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; những kết quả lợi ích của người dân, doanh nghiệp... trên Cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội của đơn vị.

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn (hoặc UBND các xã, phường mới)

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa địa phương với các đơn vị có liên quan. Phân công nhiệm vụ cụ thể, nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành; trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa địa phương với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai tuyên truyền trên địa bàn.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với Công an tỉnh, các đơn vị có liên quan, các cơ quan báo chí để cung cấp các thông tin, kết quả về thực hiện Đề án 06 của đơn vị. Thực hiện công tác tuyên truyền rộng rãi, nhất là những kết quả mang lại lợi ích của người dân, doanh nghiệp... trên Cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội của địa phương.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức các hội nghị, các lớp tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ; nâng cao nhận thức về Đề án 06 và các tiện ích trên ứng dụng VNeID. Giao nhiệm vụ cho các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn thành lập các đoàn tuyên truyền pháp luật kết hợp với công tác dân vận; tổ chức các chương trình quảng cáo tại các khu chung cư, căn hộ toà nhà, nơi công cộng, phố đi bộ,...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn khẩn

trưởng quan triết đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị; tổ chức triển khai thực hiện và phối hợp thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch.

2. Giao Công an tỉnh – cơ quan thường trực triển khai Đề án 06:

- Chủ trì giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thành lập các tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch tại các đơn vị, địa phương.

3. Chế độ thông tin báo cáo: Các đơn vị thực hiện báo cáo định kỳ (*lồng ghép vào báo cáo tháng kết quả thực hiện Đề án 06*) hoặc đột xuất (*theo yêu cầu*), gửi về Công an tỉnh để tập hợp, theo dõi và báo cáo Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Công an tỉnh để được hướng dẫn./.

Noi nhận:

- Bộ Công an (qua C06) (để báo cáo);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo)
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Thành viên BCD UBND tỉnh¹;
- Lưu: VT, HCKSTTHC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thi

¹ Thành viên Ban chỉ đạo thực hiện theo Quyết định số 864/QĐ-UBND ngày 25/3/2025 của UBND tỉnh